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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1,989.25 2,004.15 0.75% 

Argjend 22.60 22.61 0.04% 

Brent Crude 72.97 71.05 -2.63% 

WTI Crude 66.74 64.86 -2.82% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0670 1.0638 -0.30% 
EURCHF 0.9879 0.9898 0.20% 
EURGBP 0.8759 0.8740 -0.22% 
EURALL 114.6598 113.7840 -0.76% 
EURTRY 20.2805 20.2416 -0.19% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY 103.71 103.75 0.04% 
VIX 25.51 27.39 7.37% 
S&P 500     3,960.28      3,916.64  -1.10% 
NASDAQ   11,717.28    11,630.51  -0.74% 
Dow & Jones   32,246.55    31,861.98  -1.19% 
DAX-Gjermani   14,768.20    14,696.98  -0.48% 
FTSE     7,335.40      7,277.97  -0.78% 
NIKKEI   27,333.79    26,945.67  -1.42% 
SSE-Shangai     3,250.55      3,234.91  -0.48% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.43 3.30 -3.79% 
SHBA 2 vite 3.84 3.65 -4.85% 
Gjermani 10 vite 2.11 1.94 -7.92% 
Gjermani 2 vite 2.39 2.14 -10.47% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

Lajmet Sot 

 
➢ Pas nje periudhe shqetesuese ne sektorin bankar 

te SHBA dhe bashkimit te Credit Suisse, bankat 
qendrore kane levizur globalisht per te mbajtur 
rrjedhjen e kredise 
 

➢ Bitcoin po i afrohet nivelit me te larte te nente 
muajve si rezultat i trazirave bankare 
 

➢ Aksionet e Hong Kongut kane rene me 3%, dhe 
tregjet aziatike jane kryesisht ne renie pas blerjes 
se Credit Suisse nga UBS 
 

➢ Çmimet e naftes rane ne nivelin me te ulet ne 15 
muaj te henen, per shkak te shqetesimeve se 
rreziqet ne sektorin bankar global mund te 
shkaktojne nje recesion, duke ulur kerkesen per 
karburant dhe perpara nje rritje te mundshme te 
normes se interesit ne Shtetet e Bashkuara kete 
jave 
 

➢ Pavaresisht se bankat qendrore njoftuan masa 
emergjente te likuiditetit dhe nje konsolidim te 
madh te bankave ne Evrope, tregjet evropiane te 
aksioneve pritet te hapen me poshte te henen 
 

➢ Gjiganti bankar zviceran UBS  njoftoi te dielen se 
do te bleje kredituese te perballueshme Credit 
Suisse  per rreth 3.3 miliarde dollare me ndihmen 
e autoriteteve zvicerane, me shpresen per te 
lehtesuar presionin mbi sistemin bankar global 
 

➢ Te henen, çmimet e arit ishin pak me poshte 
niveleve te tyre me te larta ne 11 muaj 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari ekonomik nuk permban asnje ngjarje te rendesise se larte ekonomike sot 

Burimi: Bloomberg  

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Zedhenesja e NATO-s, Oana Lungescu tha 

se Kosova dhe Serbia duhet ti zbatojne 
pikat ne te cilat jane pajtuar   
 

➢ Sekretari amerikan i Shtetit, Antony 
Blinken, tha se zbatimi i marreveshjes e 
Ohrit, do te pershpejtoje procesin e 
anetaresimit ne BE te Kosoves dhe Serbise 
 

➢ Escobar u shpreh se plani evropian do te 
siguronte nje paqe afatgjate dhe do te 
mundesonte integrimin ne strukturat 
euroatlantike per Kosoven dhe Serbine 
 

➢ Ambasadori i SHBA, Jeffrey Hovenier,e ka 
cilesuar vendimtar zbatimin e 
marreveshjes ne mes dy paleve, per 
zhbllokimin e se ardhmes se Kosoves   
 

➢ Turqia ka shprehur pelqimin e saj per 
zbatimin dhe arritjen e nje marreveshjeje 
ne mes Kosoves dhe Serbise 

 

 
 
 
 

Lajme te pergjithshme 

 
➢ Gjykata Nderkombetare Penale ka leshuar nje 

urdher arresti per Putinin 
 

➢ Presidenti kinez Xi Jinping eshte ne udhetimin e 
tij te pare ne Rusi qe kur vendi pushtoi Ukrainen 
vitin e kaluar dhe ai do te takohet me presidentin 
Vladimir Putin 
 

➢ Udheheqesi i Korese se Veriut, Kim Jong Un, 
mbikeqyri stervitjet qe simulojne nje kundersulm 
berthamor kunder Shteteve te Bashkuara dhe 
Korese se Jugut si nje paralajmerim per aleatet 
qe po shtojne stervitjet e perbashketa 
ushtarake, raportoi te henen media shteterore 
KCNA 
 

➢ Zhvilluesi i luftuar China Evergrande Group 
(3333.HK) planifikon te publikoje nje flete afati 
te ristrukturimit te borxhit ne det te hapur, te 
rene dakord me nje grup kryesor mbajtes te 
obligacioneve ne det te hapur te merkuren, tha 
avokati i firmes ne nje gjykate ne Hong Kong 

"Vullneti dhe vendosmeria e paster nuk zevendeson diçka qe funksionon ne 

te vertete" 

Jason Klatt 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


